дело № 1-189/25

07RS0001-01-2024-003769-41 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 января 2025 г. г. Нальчик

Нальчикский городской суд Кабардино-Балкарской Республики

в составе:

председательствующего - судьи Чинаевой Е.А.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания Бурановой Т.Т.,

помощником судьи Будаевым Д.Н.,

с участием гособвинителя ФИО1, 

подсудимого ФИО4,

его защитника защитника адвоката Веряскиной М.М.,

представителя потерпевшей стороны ООО «Торгсервис 15» ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБР, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, разведенного, имеющего двоих малолетних детей, официально не трудоустроенного, ранее не судимого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3, совершил преступление против собственности, при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью «Торгсервис 15» ОГРН № (далее – ООО «Торгсервис 15») учреждено и зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц ДД.ММ.ГГГГ, и расположено по юридическому адресу: 

<

адрес>, генеральным директором которого является ФИО2. Основным видом деятельности Общества является торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах. 

25.09.2023г. между генеральным директором ООО «Торгсервис 15» ФИО8 и ФИО3 в письменной форме заключен трудовой договор №, а также договор о полной материальной ответственности, после чего издан приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно условиям которых, последний обязан: оформлять необходимые документы, связанные с реализацией продукции, составлять отчетность по установленным формам; составлять и передавать заявку на необходимое количество товара и следить за ее выполнением; при приемке товара руководствоваться действующими Инструкциями о порядке приемки товара по количеству и качеству; обеспечивать и контролировать применение при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт исправной контрольно-кассовой техники, опломбированной в установленном порядке, зарегистрированной в налоговых органах и обеспечивающей надлежащий учет денежных средств при проведении расчетов (фиксацию расчетных операций на контрольной ленте и в фискальной памяти); обеспечивать ведение и хранение в установленном порядке документации, связанной с приобретением и регистрацией, вводом в эксплуатацию и применением контрольно-кассовой техники, а также обеспечивать должностным лицам налоговых органов, осуществляющих проверку в установленном законом порядке, беспрепятственный доступ к соответствующей контрольно-кассовой технике, предоставлять им указанную документацию; контролировать наличие на реализуемую продукцию оформленных в соответствии с требованиями законодательства сопроводительных документов (сертификатов, качественных удостоверений, ценников и т.п.); контролировать соблюдение требований, установленных Законом РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О защите прав потребителей», «Правила продажи алкогольной продукции», утвержденные постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, а также следить за наличием вышеуказанных правил на информационном стенде торговой точки; вести изучение покупательского спроса на товары номенклатуры предприятия; следить за оформлением витрины и расстановкой реализуемой продукции; участвовать в проведении инвентаризаций, изучать причины образования излишних сверхнормативных материальных ресурсов и неликвидов, принимать меры по их реализации; до 01 числа месяца составлять и сдавать в бухгалтерию товарный отчет, соблюдать правила оформления и сдачи приходно-расходных и иных документов; обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей и отчетной документации; контролировать своевременную передачу денежных средств ответственному лицу под расписку, отмечая сданную сумму денег в журнале учета движения материальных ценностей и денежных средств; не выдавать любым лицам и не использовать в своих личных целях деньги или товар в форме займа, залога или иным путем; обеспечивать соблюдение режима хранения продукции в соответствии с требованиями нормативных документов на соответствующий вид продукции; не допускать в подсобные помещения посторонних, за исключением дежурных, службы безопасности и лиц, подтвержденных списком, заверенным печатью и подписью директора; входную дверь в подсобное помещение постоянно держать закрытой; находясь на рабочем месте, постоянно вести наблюдение за лицами, находящимися в торговом зале и входящими в магазин; при сдаче-приёме магазина с охраны (на охрану) проверять целостность замков, запоров, пломб, дверей, окон, а также целостности оборудования, ТМЦ и иного имущества находящегося в магазине; возмещать суммы недостач, допущенных по вине работника; анализировать результаты работы магазина и разрабатывать мероприятия направленные на выполнение планов продаж, обеспечивать устранение выявленных недостатков; Проводить работу по повышению уровня профессиональных и экономических знаний подчиненных работников, укреплению трудовой дисциплины персонала; разбирать жалобы клиентов, регулярно проверять знания работниками правил торговли; обеспечивать: сочетание экономических и административных методов руководства, единоналичия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов, материальных и моральных стимулов повышения эффективности работы подчиненных; применение принципов материальной заинтересованности и ответственности каждого работника за порученное ему дело и результаты работы магазина; управлять работниками магазина (вносить предложения о поощрениях и (или) применении мер дисциплинарного взыскания, обеспечивать соблюдение корпоративной культуры продаж, осуществлять кадровое планирование, подбор, мотивацию и т. д.). Контролировать выполнение работниками должностных обязанностей и регламентных работ; составлять графики работы; вести учёт рабочего времени; представлять предложения о поощрении отличившихся работников, о наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины; обеспечивать соблюдение установленных правил охраны труда и техники безопасности, а также установленных работодателем; правил внутреннего трудового распорядка, производственной и финансовой дисциплины; не разглашать ставшую известной во время работы у работодателя коммерческую и иную конфиденциальную информацию, а также как директор магазина берет на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем, то есть ООО «Тогрсервис 15» имущества. Кроме того, согласно должностной инструкции, в функции директора магазина входит: организационно-распорядительная функция, управление подчиненными сотрудниками, обеспечение наличия в магазине необходимого количества товара, ведение оперативного учета поступления и реализации товарно-материальных ценностей, обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей. Также, в обязанности директора магазина, согласно должностной инструкции входит: осуществлять контроль над соблюдением правил хранения товарно-материальных ценностей в магазине, оформлять необходимые документы, связанные в реализацией продукции, составлять отчетность по установленным формам; составлять и передавать заявку на необходимое количество товара и следить за ее выполнением; обеспечивать и контролировать применение при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт исправной контрольно-кассовой техники, опломбированной в установленном порядке, зарегистрированной в налоговых органах и обеспечивающей надлежащий учет денежных средств при проведении расчетов (фиксацию расчетных операций на контрольной ленте и в фискальной памяти); обеспечивать ведение и хранение в установленном порядке документации, связанной с приобретением и регистрацией, вводом в эксплуатацию и применением контрольно-кассовой техники, а также обеспечивать должностным лицам налоговых органов, осуществляющих проверку в установленном законом порядке, беспрепятственный доступ к соответствующей контрольно-кассовой технике, предоставлять им указанную документацию.

ФИО3, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя трудовую деятельность в должности директора магазина «Светофор», являющегося обособленным подразделением ООО «Торгсервис 15», расположенного по адресу: 

<

адрес>, задался единым преступным умыслом, невправленным на хищение вверенного ему имущества путем растраты в крупном размере, с использованием своего служебного положения. 

В осуществление своего преступного умысла, ФИО3, являясь материально-ответственным лицом на основании договора о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, за вверенные ему работодателем товарно-материальные ценности и неся за них материальную ответственность, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствия в виде причинения имущественного ущерба ООО «Торгсервис 15», совершил хищение путем растраты вверенного ему имущества в крупном размере на сумму 321 333 рублей 78 копеек, принадлежащего ООО «Торгсервис 15», при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пользуясь своим служебным положением, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> принял на реализацию товарно-материальные ценности ООО «Торгсервис 15» не менее 75 базовых единиц.

В этот же период времени ФИО3, реализуя свой преступный умысел, имея единоличный, индивидуальный доступ к товарно-материальным ценностям, безвозмездно изъял со склада магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

- Колбаса п/к «Балыковая», категория А, кг. Дубки на сумму 49 169,6 рублей;

- Сыр полутвердый Царский на сумму 19 432,89 рублей; 

- Сыр Медовый на сумму 19 322,89 рублей;

- Соломка картофельно кукурузная на сумму 18 156,2 рублей; 

- Сыр полутвердый Моцарелла пицца «Басни о сыре» на сумму 11 468 рублей;

- Сыр Плавленный PRESIDENT на сумму 11 109,28 рублей; 

- Сыр полутвердый Княжна Мери на сумму 9 907,69 рублей; 

- Мясо свиных голов прессованное на сумму 8 512,38 рублей; 

- Горбуша на сумму 7 644 рублей; 

- Рыбка ассорти (сардина, салака) на сумму 7615,72 рублей; 

- Грибы св. шампиньоны Воронежский Шампиньон на сумму 6 859,24 рублей; 

- ФИО5 на кости (Туши, полутуши, разруб) замороженные на сумму 

5 578,39 рублей;

- Сардина «Иваси» на сумму 5 479,52 рублей; 

- Сланцы «ЭВА» на сумму 5 136 рублей; 

- Сельдь филе в масле на сумму 4 949 рублей; 

- Шейный отруб свиной на сумму 4 320 рублей;

- Яйцо куриное столовое на сумму 4 182 рублей; 

- Колбаса Докторская на сумму 4 068,08 рублей; 

- Десерт сладкий с наполнителем на сумму 3 811,76 рублей; 

- Чеснок гранулированный на сумму 3 755,5 рублей; 

- Конфеты Ассорти на сумму 3 706, 85 рублей; 

- Конфеты в шоколадной глазури Ассорти 3 669,12 рублей;

- Скумбрия кусок в масле на сумму 3 640 рублей; 

- Сыр творожный на сумму 3 082,92 рублей; 

- Пылесос вертикальный Accesstyle VH600N01DW 2 на сумму 3 060 рублей; 

- Сыр полутвердый «Эминталь» на сумму 3 050,93 рублей; 

- Конфеты «СЛАДОЛЬЧЕ» ассорти (орех, банан, сливки, апельсин, клубника, 

пломбир) на сумму 3 024 рублей; 

- Сосиски из мяса птицы «Нежные» на сумму 2 951,64 рублей;

- Сыр плавленый «АССОРТИ» (Сливочный, С грибами, С ветчиной) на сумму

2 925 рублей; 

- Галоши садовые утепленые «ЭВА» на сумму 2 921,1 рублей; 

- Сметана «Пятигорская» на сумму 2 910,4 рублей; 

- Палочки «Воробушки» на сумму 2 782,26 рублей; 

- Зефир жевательный "MallowMan" с ароматом абрикоса и ванили на сумму 2 762 

рублей; 

Напиток йогуртный «Услада Легкая» с соком клубники/персика, 

на сумму 2 727,2 рублей; 

- Колбаса вареная Мусульманская Халяль на сумму 2 573,9 рублей; 

- Бедро ЦБ сухая заморозка на сумму 2 552,47 рублей; 

- Сыр Тильзитер на сумму 2 484,75 рублей; 

- Аккумуляторный кемпинговый на сумму 2 450 рублей; 

- Тесто слоеное дрожжевое на сумму 2 342,25 рублей; 

- Коса плетеная на сумму 2 336,04 рублей; 

- Носки муж жен 5 пар на сумму 2 286 рублей; 

- Колбаса вареная «Домашняя со шпиком» на сумму 2 278,57 рублей; 

- Пакет майка на сумму 2 251,89 рублей; 

- Сланцы м/ж «ЭВА» на сумму 2 224 рублей; 

- Продукт йогуртный «Услада», на сумму 2 187,99 рублей; 

- Печенье «Домашние грибочки» на сумму 1 861,8 рублей; 

- Стяжки для кабеля на сумму 1 859,76 рублей; 

- Масло SINTEC Универсал на сумму 1 845,75 рублей; 

- Кондиционер для белья на сумму 1 702 рублей; 

- Рыбка пряного посола на сумму 1 691 рублей; 

- Смеситель для кухни на сумму 1 640,79 рублей; 

- Перец черный горошек на сумму 1 610,2 рублей; 

- Фруктово ореховая смесь на сумму 1 610 рублей; 

-Килька каспийская неразделанная в томатном соусе на сумму 1533,7рублей; 

- Молоко «Любаня из Кубани» на сумму 1 512 рублей; 

- Горбуша филе на сумму 1 496 рублей; 

- Грибы маринованные "АССОРТИ", на сумму 1 469 рублей; 

- Стиральный порошок на сумму 1 430,4 рублей; 

- Масло сливочное соленое Традиционное на сумму 1 404 рублей; 

- Гель для стирки на сумму 1 383,2 рублей; 

- Сочень мини с малиновой начинкой на сумму 1 347,84 рублей; 

- Сметанный продукт «Княжна» на сумму 1 330 рублей; 

- Углошлифовальная электрическая машина в комплекте с зачистным кругом на 

сумму 1 326,8 рублей; 

- Стиральный порошок на сумму 1 260,36 рублей;

- Манты «Умка» на сумму 1 232 рублей; 

- Сосиски Горские с говядиной на сумму 1 221,27 рублей; 

- СМС Детский «Banny» на сумму 1 184,64 рублей; 

- Котлеты «Домашние» (говяжьи) на сумму 1 177,08 рублей; 

- Сыр Белебеевский полутвердый на сумму 1 176 рублей; 

-Дезодорант на сумму 1 121,7 рублей; 

- Майонез «Слобода» на сумму 1 113,58 рублей; 

- Вода минеральная лечебно столовая «Славяновская» на сумму 1 058 рублей; 

- Томат на сумму 1 042,03 рублей; 

- Бисквит Медовые пять слоев на сумму 1 020 рублей; 

- Пряник мини с начинкой на сумму 1 013,46 рублей. 

Таким образом, своими преступными действиями ФИО3 в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н, умышленно, из корыстных побуждений, похитил путем растраты товары, принадлежащие ООО «Торгсервис 15» на общую сумму 321 333 рублей 78 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Торгсервис 15» крупный материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновность в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

В связи с отказом от дачи показаний, гособвинителем в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он на основании трудового договора № трудоустроен в ООО «Торгсервис 15» в магазине «Светофор» по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н. Так, в его профессиональные обязанности как директора магазина входит: оформлять необходимые документы, связанные с реализацией продукции, составлять отчетность по установленным формам; составлять и передавать заявку на необходимое количество товара и следить за ее выполнением; при приемке товара руководствоваться действующими Инструкциями о порядке приемки товара по количеству и качеству; обеспечивать и контролировать применение при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт исправной контрольно-кассовой техники, опломбированной в установленном порядке, зарегистрированной в налоговых органах и обеспечивающей надлежащий учет денежных средств при проведении расчетов (фиксацию расчетных операций на контрольной ленте и в фискальной памяти); обеспечивать ведение и хранение в установленном порядке документации, связанной с приобретением и регистрацией, вводом в эксплуатацию и применением контрольно-кассовой техники, а также обеспечивать должностным лицам налоговых органов, осуществляющих проверку в установленном законом порядке, беспрепятственный доступ к соответствующей контрольно-кассовой технике, предоставлять им указанную документацию; контролировать наличие на реализуемую продукцию оформленных в соответствии с требованиями законодательства сопроводительных документов (сертификатов, качественных удостоверений, ценников и т.п.); контролировать соблюдение требований, установленных Законом РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О защите прав потребителей», «Правила продажи алкогольной продукции», утвержденные постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, а также следить за наличием вышеуказанных правил на информационном стенде торговой точки; вести изучение покупательского спроса на товары номенклатуры предприятия; следить за оформлением витрины и расстановкой реализуемой продукции; участвовать в проведении инвентаризаций, изучать причины образования излишних сверхнормативных материальных ресурсов и неликвидов, принимать меры по их реализации; до 01 числа месяца составлять и сдавать в бухгалтерию товарный отчет, соблюдать правила оформления и сдачи приходно-расходных и иных документов; обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей и отчетной документации; контролировать своевременную передачу денежных средств ответственному лицу под расписку, отмечая сданную сумму денег в журнале учета движения материальных ценностей и денежных средств; не выдавать любым лицам и не использовать в своих личных целях деньги или товар в форме займа, залога или иным путем; обеспечивать соблюдение режима хранения продукции в соответствии с требованиями нормативных документов на соответствующий вид продукции; не допускать в подсобные помещения посторонних, за исключением дежурных, службы безопасности и лиц, подтвержденных списком, заверенным печатью и подписью директора; входную дверь в подсобное помещение постоянно держать закрытой; находясь на рабочем месте, постоянно вести наблюдение за лицами, находящимися в торговом зале и входящими в магазин; при сдаче-приёме магазина с охраны (на охрану) проверять целостность замков, запоров, пломб, дверей, окон, а также целостности оборудования, ТМЦ и иного имущества находящегося в магазине; возмещать суммы недостач, допущенных по вине работника; анализировать результаты работы магазина и разрабатывать мероприятия направленные на выполнение планов продаж, обеспечивать устранение выявленных недостатков; Проводить работу по повышению уровня профессиональных и экономических знаний подчиненных работников, укреплению трудовой дисциплины персонала; разбирать жалобы клиентов, регулярно проверять знания работниками правил торговли; обеспечивать: сочетание экономических и административных методов руководства, единоналичия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов, материальных и моральных стимулов повышения эффективности работы подчиненных; применение принципов материальной заинтересованности и ответственности каждого работника за порученное ему дело и результаты работы магазина; управлять работниками магазина (вносить предложения о поощрениях и (или) применении мер дисциплинарного взыскания, обеспечивать соблюдение корпоративной культуры продаж, осуществлять кадровое планирование, подбор, мотивацию и т. д.). Контролировать выполнение работниками должностных обязанностей и регламентных работ; составлять графики работы; вести учёт рабочего времени; представлять предложения о поощрении отличившихся работников, о наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины; обеспечивать соблюдение установленных правил охраны труда и техники безопасности, а также установленных работодателем; правил внутреннего трудового распорядка, производственной и финансовой дисциплины; не разглашать ставшую известной во время работы у работодателя коммерческую и иную конфиденциальную информацию, а также как директор магазина берет на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем, то есть ООО «Тогрсервис 15» имущества. Кроме того, согласно должностной инструкции, в функции директора магазина входит: организационно-распорядительная функция, управление подчиненными сотрудниками, обеспечение наличия в магазине необходимого количества товара, ведение оперативного учета поступления и реализации товарно-материальных ценностей, обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей. Также, в обязанности директора магазина, согласно должностной инструкции входит: осуществлять контроль над соблюдением правил хранения товарно-материальных ценностей в магазине, оформлять необходимые документы, связанные в реализацией продукции, составлять отчетность по установленным формам; составлять и передавать заявку на необходимое количество товара и следить за ее выполнением; обеспечивать и контролировать применение при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт исправной контрольно-кассовой техники, опломбированной в установленном порядке, зарегистрированной в налоговых органах и обеспечивающей надлежащий учет денежных средств при проведении расчетов (фиксацию расчетных операций на контрольной ленте и в фискальной памяти); обеспечивать ведение и хранение в установленном порядке документации, связанной с приобретением и регистрацией, вводом в эксплуатацию и применением контрольно-кассовой техники, а также обеспечивать должностным лицам налоговых органов, осуществляющих проверку в установленном законом порядке, беспрепятственный доступ к соответствующей контрольно-кассовой технике, предоставлять им указанную документацию.

Кроме того, на основании договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ № между ним и ООО «Торгсервис 15», он как директор магазина берет на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем, то есть ООО «Тогрсервис 15» имущества. Так, ознакомившись с данной документацией, при трудоустройстве, он поинтересовался у директора - ФИО8 о том, как именно он должен «принять» магазин, будет ли проводиться инвентаризация товарно-материальных ценностей после предыдущего директора магазина, на что та ответила, что инвентаризация была проведена в августе 2023 года и проводить ее нет необходимости, и сказала ему принять магазин без пересчета продукции. Так как он ранее никогда не работал в сфере торговли продуктами питания, он послушал слова работодателя и принял магазин без пересчета продукции, после чего стал осуществлять свою деятельность как директор. Так, при трудоустройстве он увидел на стеллажах в комнате хранения товаров какую-то продукцию, и поинтересовался у сотрудников магазина, что это за товар, на что ему ответили, что это просроченная продукция и что они ждем поставщиков и что данный товар должны забрать поставщики, но что это был за товар и в каких количествах он не знает и пояснить сейчас не сможет. 

Так, в ДД.ММ.ГГГГ им была проведена плановая тотальная инвентаризация продукции, по результатам которой в его магазине выявлена недостача в размере почти 600 000 рублей, точной суммы он не помнит и документами сейчас не располагает. После чего он сообщил руководителю о данном факте и после инвентаризации данная сумма недостачи была списана, а он оштрафован на 5 000 рублей. Кроме того ДД.ММ.ГГГГ им было написано заявление об увольнении, после чего на следующий день ему пришло уведомление о том, что назначена тотальная инвентаризация на ДД.ММ.ГГГГ, после чего он обратился к врачу и ушел на больничный. При этом, руководитель ему пояснил, что инвентаризация назначена ввиду того обстоятельства, что так как он обратился с заявлением об увольнении, те должны провести инвентаризацию, дабы принять у него магазин, на что он ответил, что он на больничном и принять участие в инвентаризации не сможет. Так как его заявление об увольнении не было рассмотрено ввиду того обстоятельства, что он подал его электронно, а не лично, он ДД.ММ.ГГГГ, то есть после инвентаризации, обратился с новым заявлением об увольнении и согласно трудового договора должен доработать еще 2 недели и после чего будет уволен, как он предполагает. О результатах инвентаризации ему стало известно от следователя, так как он интересовался у директора, но та ему не ответила ничего конкретного. (т.2 л.д.10-15).

После оглашения показаний, подсудимый ФИО3 подтвердил их соответствие действительности. 

Из протокола допроса ФИО3 составленного на предварительном следствии усматривается, что его допрос в этот день проводился в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. ФИО3 самостоятельно рассказывал об обстоятельствах содеянного, протокол составлен в ходе производства следственных действий, замечаний у него при его подписании не возникало. В связи с чем показания ФИО3, данные им на предварительном следствии суд признаёт правдивыми, и кладет в основу приговора.

Помимо признания ФИО3 своей вины в инкриминуруемом ему преступлении, его виновность при установленных обстоятельствах подтверждается также доказательствами, добытыми в ходе предварительного следствия, исследованными в судебном заседании. 

Представитель потерпевшего ООО «Торгсервис 15» ФИО12 суду показала, что ФИО9 состоял в должности директора магазина «Светофор», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО9 являлся материально ответственным лицом. При проведении ревизии в магазине, была выявлена недостача, часть продуктов отсутствовала в магазине, и никаких документов, подтверждающих движение товара в магазине найти не удалось. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО10, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она на основании трудового договора трудоустроена в ООО «Торгсервис 15» в должности юридического консультанта. Так, в ее профессиональные обязанности как юриста входит помимо прочих представление интересов организации ООО «Торгсервис 15» в органах предварительного следствия, в судах и т.д. Так, в марте 2024 года от сотрудника кадров ООО «Торгсервис 15» из 

<

адрес>, КБР поступило сообщение о том, что директор одного из магазинов «Светофор» в 

<

адрес> по адресу: КБР, 

<

адрес> б/н - ФИО3, который трудоустроен в данной должности с сентября 2023 года, поступило заявление об увольнении по собственному желанию, в связи с чем, в связи с действующим законодательством предусмотрено производство тотальной инвентаризация при смене материально-ответственного лица, в связи с чем, при наличии такого заявления от директора магазина, который также является материально-ответственным лицом, инициирована тотальная инвентаризация. Так, согласно документации на данный магазин, инвентаризация проводилась ДД.ММ.ГГГГ, и по результатам данной инвентаризации была выявлена недостача, но на какую сумму в настоящее время затрудняется сообщить следствию, в связи с чем ФИО3 было предоставлено время для решения данного вопроса, а именно ему было необходимо предоставить соответствующую подтверждающую документацию о движении того или иного товара, то есть например, списании просроченной продукции, актов уничтожения данной продукции, договора с поставщиками о тез или иных передвижениях продукции, но ФИО3 данный вопрос проигнорирован, документы, подтверждающие движение товара им не предоставлены, письменное объяснение по данному факту не дано. При этом, согласно действующего законодательства, после выявления тех или иных недостатков при производстве инвентаризации, через некоторое время назначается следующая инвентаризация по проверке устранения выявленных нарушений. При этом, срок следующей инвентаризация устанавливается индивидуально, в зависимости от загруженности комиссии. После того, как ФИО3 были предъявлены претензии по поводу недостачи, выявленной в ходе инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ и сообщено о назначении следующей инвентаризация, тот сообщил, что желает уволиться, о чем подал в электронном виде заявление. Однако, подобного рода заявления в электронном формате не принимаются в связи с тем обстоятельством, что трудовые отношения, связанные с трудоустройством, увольнением, выплатой расчета и т.д. строго охраняются законом, в связи с чем ему было рекомендовано обратиться с заявлением об увольнении лично в отделение кадров в 

<

адрес>. Так, после получения электронного заявления об увольнении была инициирована тотальная инвентаризация, так как принять товарно-материальные ценности без проверки и пересчета и передать другому директору не представляется возможным. О проведении инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 было сообщено в письменном виде, а также в электронном виде посредством мессенджера «Ватсапп», однако, получив данные сообщения тот на них никак не отреагировал и на инвентаризацию, проводят с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ тот не явился, так как открыл больничный лист, но чем конкретно заболел ФИО3 она сообщить не может, также как и требовать его присутствие при производстве инвентаризации, находясь на больничном. Так, по итогам проведенной инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ выявлена недостача на сумму 1 047 767, 61 рублей, некоторая продукция была просроченной, некоторая также была в наличии, но срок продукции истекал, и директор (ФИО15). не предпринял мер к ее реализации, а часть продукции на сумму 321 334 рублей отсутствовала в магазине и никаких документов, подтверждающих движение товара установить не удалось, то есть не было представлено ни договор утилизации, ни актов об уничтожении, ни корректировочных счет-фактур, хотя персонал магазина настаивал на том, что данная продукция была просрочена и списана. В связи с тем обстоятельств, что ФИО3 категорически не желал выходить на связь, не смог объяснить ничего конкретного о движении товара, было принято решение о том, что необходимо обратиться в отделение полиции с заявлением, так как действия ФИО3 вызывают массу вопросов и подозрений. Таким образом, действиями ФИО3 ООО «Торгсервис 15» причинен крупный ущерб на сумму 321 334 рублей. Данная сумма недостачи образовалась с января 2024 года по март 2024 году и куда именно, когда и при каких обстоятельствах ФИО3 был направлен данный товар она не знает, так как на данный вопрос ответить тот ничего не смог. От заявления гражданского иска на данном этапе отказывается. Хочет добавить, что ранее в своем заявлении и объяснении ею была указана сумма недостачи продукции 929 360, 82 рублей, однако, согласно справки, представленной руководителем КРО, сумма недостающей продукции составляет 321 334 рублей. (т.2 л.д.21-23).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетелей следует, что:

Свидетель №1, согласно которым с января 2023 она на основании трудового договора трудоустроена в ООО «Торгсервис 15» в магазине в качестве руководителя ревизионного отдела. Так, в ее профессиональные обязанности как руководителя ревизионного отдела входит: проведение плановых, тотальных инвентаризаций, ведение корректного товарооборота, контроль за товароведением. Согласно внутренних приказов ООО «Торгсервис», каждые пол года во всех магазинах сети «Торгсервис» проводится плановая инвентаризация, то есть два раза в год. При этом, может быть также назначена внеплановая инвентаризация по любому запросу директора магазина или его регионального руководителя, а также во всех случаях увольнения директоров, так как прием и передача магазина другому директору или лицу, исполняющему его обязанности возможна только при пересчете магазина и составлении соответствующей документации. В сентябре 2023 года на должность директора магазина «Светофор» по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н был трудоустроен ФИО3, который приступил к своим профессиональным обязанностям без производства инвентаризации, так как инвентаризационная комиссия была загружена, а инвентаризация проводилась в августе 2023 года, тратить такое количество ресурсов и привлекать большое количество людей было нецелесообразно и магазин был принят ФИО15 без пересчета. Кроме того, в данной сети «Торгсервис 15» достаточно большая текучка кадров, и проводить инвентаризации при каждой смене директора не рационально. При этом, после вступления ФИО15 в должность, ДД.ММ.ГГГГ в его магазине была проведена плановая инвентаризация, в которой вывалены определенные недостатки и недостача на сумму около 600 000 рублей, точно она сейчас назвать не сможет, так как не располагает документацией, которая хранится у бухгалтера. Сама она в той инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ участие не принимала, так как находилась на другом объекте, и ту инвентаризацию вел другой специалист ревизор. При этом, по результатам инвентаризации, так как ФИО15 действительно принят при вступлении должность магазин без пересчета, вся недостача была списана, и уже по результатам этой инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ тот принял магазин полностью с теми материальные ценностями, которые были в магазине. ФИО15 действительно был оштрафован на 5 000 рублей, но не по результатам инвентаризации и не за имеющуюся недостачу, а за то, что должным образом не исполнял свои профессиональные обязанности, не вел учетную документацию по приходу и расходу товара. С ФИО15 она познакомилась лично при производстве внеплановой инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, но до этого были знакомы заочно, общались в основном в общих группах в мессенджерах. ФИО15 она может охарактеризовать как не самого трудолюбивого сотрудника, может сказать, что как директор, по ее мнению, тот осуществлял не должный контроль за товаром и за сотрудниками данного магазина, свои профессиональные обязанности тот исполнял «спустя рукава», документацию должным образом не вел, о чем также имеются переписки с ФИО15 посредством электронной почты, где она неоднократно обращалась к ФИО15 с письмами, в которых просила его предоставить ту или инуею приходно-расходную документацию. Также ее доводы о недолжном исполнении ФИО15 могут подтвердить как другие директора магазинов «Светофор» в 

<

адрес>, которые являлись кураторами ФИО15 Так как ФИО15 обратился с заявлением об увольнении, руководством принято решение пересчитать магазин, провести инвентаризацию и т.д. При этом, с уверенностью хочет добавить, что ФИО15 был уведомлен о дате и времени инвентаризации, однако явиться на нее и принимать участием отказался категорически по непонятным ей причинам, и лично ей сказал о том, что его руководитель уведомил о производстве ревизии, но заявил, что никуда являться не собирается. Так, ревизия производилась с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ФИО15 явился в магазин примерно в 23 часа и передав ключи от сейфа уехал. При этом, начальник она поинтересовалась у ФИО15 останется ли тот, и рекомендовала ему также поучаствовать в инвентаризации, так как производился пересчет продукции за которую тот несет ответственность, на что тот сообщил, что тот на больничном и отказался участвовать, после чего покинут территорию магазина. По результатам инвентаризации выявлена недостача более 1 000 000 рублей, точную сумму она не помнит, так как актом об инвентаризации она не располагает в настоящее время. При этом, хочет пояснить, что данная недостача образовалась с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента последней инвентаризации с участием ФИО15 в должности директора магазина, так как недостача в 600 000 рублей, выявленная в январе 2024 года была списана. При этом, хочет показать, что в акте инвентаризации указан весь товар, в том числе просроченный, а также товар, который не был отработан по регламенту компании, и из за халатного отношения директора, то есть ФИО15 в данном случае, магазин потерпел потери. Однако, в представленной ею справке, а также в акте инвентаризации указан перечень всего товара, который согласно документации должен был быть в магазине, но отсутствовал при пересчете, и данный товар на сумму 321 334 рублей. Хочет показать, что она несколько раз предложила ФИО15 остаться при производстве инвентаризации, но тот категорически отказался, а уже по результатам инвентаризации стал переживать и нервничать. Она предполагает, что ФИО15 халатно отнесся к своим обязанностям как директора, вовремя не контролировал товар с истекающими сроками годности, не предоставлял информацию поставщикам, не готовил акты об уничтожении, и зная об этом, просто решил уволиться, заведомо зная, что по его магазину возникнут вопросы. (т.2 л.д. 26-28);

Свидетель №2, согласно которым с 2018 он на основании трудового договора трудоустроен в ООО «Торгсервис 15» в магазине в качестве грузчика. Ранее он осуществлял свою трудовую деятельность в магазине по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н в магазине «Светофор», относящимся к торговой сети «Тогрсервис 15», однако в настоящее время магазин закрыт, и с августа 2024 года он осуществляет свою деятельность в магазине «Светофор» по адресу: КБР, 

<

адрес>. На основании договора о материальной ответственности он также является материально ответственным лицом. В его обязанности входит выгрузка и загрузка товарно-материальных ценностей магазина, прием поставки товара и отгрузка просроченного и иного товара, возвращаемого поставщику. При этом, он согласно своих должностных обязанностей не вправе подписывать те или иные документы, касающиеся материальных ценностей (накладные, акты сверки, акты уничтожений и т.д.), так как данная обязанность возложена на директора магазина. Так, с сентября 2023 года в магазине «Светофор» по адресу: КБР, 

<

адрес> б/н директором являлся ФИО3, которого может охарактеризовать с удовлетворительной стороны, особо в близких или приятельских отношениях он с ним не состоял. При этом, хочет показать, что ФИО15 состоял в должности директора до марта 2024 года, после чего насколько он знает, уволился по собственному желанию. Хочет показать, что при производстве плановых и внеплановых инвентаризаций в магазине все сотрудники магазина принимают участие в пересчете товарно-материальных ценностей, в том числе и он. Так, плановая инвентаризация товарно-материальных ценностей в магазине «Светофор», директором которого являлся ФИО15, была произведена в январе 2024 года, но о том, каков итог инвентаризации он не знает, в данные вопросы не вникает, так как его обязанность просто помочь в пересчете продукции, однако, он слышал от сотрудников магазина, что по результатам пересчета выявлена недостача, но на какую сумму он не знает. После этого, в марте 2024 года ФИО15 обратился в отдел кадров с заявлением об увольнении по собственному желанию, в связи с чем была назначена внеплановая инвентаризация, так как при приеме на работу и увольнении директоров данная процедура обязательна. Была создана инвентаризационная комиссия и он также принимал участие в пересчете товарно-материальных ценностей. При этом, хочет показать, что ФИО15 на данную инвентаризацию не явился. Он сам лично слышал, что ФИО15 звонил кто-то из директоров и рекомендовали приехать и принять участие в инвентаризации, однако, тот отказался и инвентаризация была проведена при исполняющей обязанности директора магазина - ФИО16 При этом, согласно пересчетам товарно-материальных ценностей была также была выявлена недостача, но на какую сумму он не помнит, так как он не вникает в оформление документации. При этом, как он понял, сумма недостачи была достаточно весомой, и ФИО15 после этого оформил больничный, а через некоторое время тот уводился. Более он с ним контакт не поддерживал. Хочет показать, что склад магазина был оборудован камерами видеонаблюдения, однако, записи с камер хранятся непродолжительное время, и в настоящее время магазин уже не работает, в связи с чем предоставить записи не представляется возможным. Хочет показать, что его рабочий график составлял 5 рабочих дней и 2 выходных дня, а именно осуществлял работу он со вторника по субботу и отдыхал по воскресеньям и понедельникам. При этом, директор магазина - ФИО15 работал каждый день, в том числе в дни когда он отдыхал, в связи с чем утверждать, что тот вывозил или завозил что-либо на склад он не может. Сам лично он не являлся свидетелем того, чтобы ФИО15 что-либо похищал со склада, но тот располагал такой возможность, так как у него были ключи от всех помещений магазина. Также хочет показать, что в магазине действительно водились крысы, которые частично уничтожали товарно-материальные ценности, но в каких количествах и какие именно он не знает. Некоторые товары ФИО15 действительно выбрасывал, но о том, составлялись ли им соответствующие документы по уничтожению продукции он не знает, так как он к этому вопросу отношения не имеет. (т.2 л.д. 123-125).

Виновность подсудимого ФИО3 подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Протоколом обыска от 22.05.2024г., согласно которого произведен обыск в помещении магазина «Светофор» по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н, откуда изъято: отчетная документация, отражающая сведения о приходе и расходе товарно-материальных ценностей магазина «Светофор» за период с сентября 2023 года по март 2024 года, 7 пакетах, а также CD-диск с документацией, отражающей сведения о приходе и расходе товарно-материальных ценностей магазина «Светофор» за вышеуказанный период. (т.2 л.д.32-36). 

Протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2024г., согласно которого осмотрено помещение магазина «Светофор» по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н, откуда ФИО3 были похищены товарно-материальные ценности.(т.2 л.д.105-110). 

Протоколом осмотра предметов от 10.09.2024г., согласно которого осмотрены: в копиях заявление о назначении на должность директора магазина «Светофор» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о приеме работника на работу ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор с директором магазина № от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной материальной ответственности ФИО3; личная карточка работника; должностная инструкция директора магазина; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей магазина «Светофор» от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей магазина «Светофор» от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись магазина «Светофор» от ДД.ММ.ГГГГ; справка о материальном ущербе от ДД.ММ.ГГГГ; устав ООО «Торгсервис 15», отчетная документация, отражающая сведения о приходе и расходе товарно-материальных ценностей магазина «Светофор» за период с сентября 2023 года по март 2024 года, упакованную в 7 пакетов, а также CD-диск с документацией, отражающей сведения о приходе и расходе товарно-материальных ценностей магазина «Светофор» за вышеуказанный период. ( т.2 л.д.127-139);

Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине «Светофор» по адресу: КБР, 

<

адрес> б/н, согласно которой общая недостача товарно материальных ценностей в указанном магазине за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 1 047 767,61 рублей.(т.1 л.д.40-73);

Справка о материальном ущербе от 19.03.2024г., согласно которой сумма товара с истекшим сроком годности составила 358 279,03 рублей, сумма некондиционных товаров составила 228 324,9 рублей, сумма товаров, отсутствующих на складе составила 1 047 767,61рублей. (т.1 л.д.197-199); 

Заключением бухгалтерской судебной экспертизы № от 29.08.2024г. согласно которого разница между данными фактического учета, представленного в виде инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ и данными бухгалтерского учета магазина «Светофор» согласно представленным первичным документам, приложенным к ежедневным товарным отчетам и данными оборотных ведомостей, представленном на электронном носителе, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила всего 1 047 419, 29 рублей в том числе 1 103 429,89 рублей в виде превышения учетного остатка над фактическим, 56 010, 60 рублей в виде превышения фактического остатка над учетным. (т.2 л.д.52-85).

На основании изложенного, судом с бесспорностью установлены фактические обстоятельства дела, а исследованная совокупность доказательств по нему позволяет сделать вывод о виновности подсудимого ФИО3 в инкриминируемом преступлении. 

Оценивая вышеизложенные доказательства, суд находит их достаточными, допустимыми и достоверными, поскольку они не противоречат друг другу и являются взаимодополняемыми, а также получены с соблюдением требований уголовно- процессуального законодательства. Суд считает, что все приведенные в приговоре доказательства, бесспорно свидетельствуют о виновности подсудимого ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления.

Каких-либо нарушений, допущенных органом предварительного расследования, препятствующих постановлению приговора, суд первой инстанции не усматривает, и считает возможным рассмотрение дела по существу.

Оценивая показания представителя потерпевшей стороны, свидетелей в совокупности с другими доказательствами по делу исследованными в судебном заседании, суд находит данные показания объективными, не противоречивыми по своей сути относительно фактических обстоятельств по делу, которые согласуются между собой и с другими доказательствами в их совокупности, отмечая, что каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны данных лиц судом не установлено и кладет их в основу приговора.

У суда отсутствуют основания сомневаться в выводах экспертизы, проведенной по данному уголовному делу и в компетенции экспертов. Заключения экспертиз соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ и суд не находит нарушений требований закона, допущенных при их проведении.

Субъективная сторона совершенного подсудимой преступления характеризуется умышленной формой вины, данное преступление совершено с прямым умыслом, и с корыстной целью, которая заключается в увеличении имущественного состояния подсудимой за счет чужой собственности.

В действиях подсудимой имеется оконченный состав преступления. 

Так, в судебном заседании установлено, что ФИО3, обладая административно-хозяйственными функциями, будучи материально-ответственным лицом, с которым ООО «Торгсервис 15» заключен трудовой договор, а также договор о полной материальной ответственности, при совершении преступления используя свои должностные полномочия, похитил, путем растраты вверенное ему имущество, то есть виновный безвозмездно, противоправно в силу своих обязанностей растратил чужое имущество ( товары ООО « Торгсервис15») в свою пользу, против воли собственника. О наличии прямого умысла у подсудимого на хищение вверенного ему имущества свидетельствуют его сознательные действия, что подтвердилось в судебном заседании как показаниями самого подсудимого, представителя потерпевшей стороны, показаниями свидетелей, так и другими, исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. В результате преступных действий ФИО3, было растрачено, то есть похищены вверенное ему имущество на общую сумму 321.333 рубля 78 копеек.

Квалифицирующий признак совершение преступления с использованием своего служебного положения нашел свое подтверждение поскольку для совершения преступления ФИО3 были использованы полномочия, предоставленные ему статусом директора магазина «Светафор», являющегося обособленным подразделением ООО «Торгервис15». 

ФИО3 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий, и желал их наступления. 

При этом, ФИО3 преследовал корыстную цель, то есть стремление обратить чужие материальные средства в свою пользу, что им и было сделано, а также в последующем распорядился похищенным по своему усмотрению.

Каких-либо нарушений, допущенных органом предварительного расследования, препятствующих постановлению приговора, суд первой инстанции не усматривает, и считает возможным рассмотрение дела по существу.

Сведений о фальсификации материалов уголовного дела следователем, судом не установлено.

В преступных действиях ФИО3 содержится оконченный состав преступления. 

Суд находит вину ФИО3 доказанной, и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 160 УК РФ как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная лицом, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Определяя вид и меру наказания подсудимого ФИО3, суд в соответствии со ст.ст.6 и 60 УК РФ, учитывает характер и общественную опасность совершенного им преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО3 преступления, суд отмечает, что ФИО3 совершил одно умышленное, оконченное преступление, которое относится к категории тяжких преступлений, совершенного против собственности, а также учитывает конкретные обстоятельства содеянного им. 

Исследованием личности подсудимого ФИО3 установлено, что он является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства на ее территории, по месту постоянного проживания характеризуется участковым уполномоченным удовлетворительно, на учётах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, женат, имеет двоих малолетних детей, впервые привлекается к уголовной ответственности; официально не трудоустроен, имеет иной доход, подрабатывает в такси.

Согласно чека об оплате от ДД.ММ.ГГГГг. ФИО3 в счет оплаты суммы ущерба возмещено 5000 рублей.

Психическое состояние и вменяемость ФИО3 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно окружающей обстановке, активно защищается. 

Признание ФИО3 вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей, добровольное частичное возмещение ущерба, привлечение ФИО3 к уголовной ответственности впервые, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ –учитывает и признает в качестве смягчающего наказание ФИО3 обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, суд в соответствии со ст.63 УК РФ не усматривает. 

Реализуя требования закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, а также принципы справедливости и гуманизма, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО3, и достижение указанных в ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания, суд считает возможным назначить ФИО3, наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ, условно, чтобы он своим поведением доказал своё исправление и перевоспитание в период испытательного срока, без применения дополнительных видов наказаний, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства дела, наличие ряда смягчающих обстоятельств, суд не назначает подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренного санкцией ч.3 ст.160 УК РФ. 

Суд полагает, что такое наказание будет соразмерно обстоятельствам совершенного деяния и способствовать предупреждению преступлений со стороны подсудимого.

Суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ – для снижения категории преступления, исходя из характера содеянного ФИО3, и отсутствия обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, а также правил ст.64 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.82 УПК РФ.

С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы.

С применением ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком два года, обязав ФИО3 в течение испытательного срока встать на регистрационный учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, куда один раз в месяц являться на регистрацию, и не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекцией место жительства.

Контроль за поведением ФИО3 возложить на ОИН УФСИН РФ по КБР по месту его жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО3.- подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: в копиях: заявление о назначении на должность директора магазина «Светофор» ФИО3; приказ о приеме работника на работу ФИО3; трудовой договор с директором магазина; договор о полной материальной ответственности ФИО3; личную карточка работника; должностную инструкцию директора магазина; три инвентаризационных описи товарно-материальных ценностей магазина «Светофор»; справку о материальном ущербе, устав ООО «Торгсервис 15», а также CD-диск, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при нем же; 

(в оригиналах) отчетная документация, отражающую сведения о приходе и расходе товарно-материальных ценностей магазина «Светофор» за период с сентября 2023 года по март 2024 года, упакованную в 7 пакетов, возвращенные на ответственное хранение представителю ООО «Торгсервис 15» ФИО12, оставить ей же по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения, осуждённым - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий - подпись

Копия верна -

Судья - Е.А.Чинаева